社團法人台灣住宅建築獎協會 函

                      地址：22055 新北市板橋區文化路一段 30 號 4 樓之 1

                      聯絡人：王進坤

                      電話：02-2966-4366 #863

                      電子信箱：kunwang@traa.com.tw

受文者：新北市建築師公會

發文日期：中華民國 112 年 10 月 31 日

發文字號：住獎協字第 0005 號

速  別：普通件

附  件：「當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託」徵件辦法

主旨：敬啟者，本會辦理「當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託」，自即日起

至 112 年 12 月 31 日止接受報名，敬請貴單位協助宣傳，鼓勵具資格之建築師

踴躍參加。

說明：

 一、依據本會 112 年 9 月 26 日第一屆第二次理事會議通過辦理。

 二、為鼓勵國內各大專校院建築相關系所指導教授及學生，深入研究當代都會區因

社會環境、社會趨勢（如高齡化、少子化等）、工作性質及科技發展下，對居住

於集合住宅中行為模式及需求的影響，藉此提升國內居住環境之住宅建築品

質，以延續「traa 台灣住宅建築獎」精神，特舉辦「當代都會區集合住宅居住行

為及需求研究委託」徵件。

 三、徵件時間：自即日起至 112 年 12 月 31 日 24:00 截止（以郵戳為憑）。

 四、會請參選者填寫相關報名資料，郵寄及電子信件寄至台灣住宅建築獎協會

（traa@traa.com.tw）收，始完成報名手續。

 五、相關資料及報名表下載路徑：traa 台灣住宅建築獎官方網站

（https://traa.com.tw/Event/News/294）查詢及下載。

 六、隨函檢附「當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託」徵件辦法及報名

表。

理事長

mailto:kun@traa.com.tw
mailto:traa@traa.com.tw
https://traa.com.tw/Event/News/294

traaa「當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託」徵件辦法

一、社團法人台灣住宅建築獎協會（以下簡稱本會）為鼓勵國內各大專校院建築相關系所指導教授

及學生，深入研究當代都會區因社會環境、社會趨勢（如高齡化、少子化等）、工作性質及科技

發展下，對居住於集合住宅中行為模式及需求的影響，藉此提升國內居住環境之住宅建築品

質，以延續「traa台灣住宅建築獎」精神。本計畫由台灣建築報導雜誌社與上圓聯合建築師事

務所共同企劃，執行徵件等事宜，特訂定本辦法。

二、研究內容及成果

以田野調查研究分析台灣目前都會區集合住宅居住行為滿意度及需求，並能推估其未來住宅市

場的居住需求趨勢；就建築設計觀點，從不同使用者需求及其行為模式，提出對於社區基地配

置、開放空間、家戶互動、各房型及室內空間（如客廳、餐廳、臥室、廚房、衛浴…等）的行

為與需求分析（例調查那些共用空間是實際住戶所需要…等）提出具體結論與建議，以能提供

實務規劃設計參考，並配合本委託案，進行「集合住宅」居住滿意度調查及分析。

三、申請資格

(一)申請人為提案計畫主持人，應符合下列資格之一者：

1.全國公私立大專院校

(1)助理教授級以上人員。

(2)擔任講師職務滿三年以上，並有著作發表於國內外著名學術期刊或專利技術報告專書

者。

(3)具博士學位且已受聘為助理研究員以上或相當資格之人員。

2.公私立研究機構

(1)副研究員、技正或相當於副研究員資格以上人員。

(2)具博士學位且受聘為助理研究員以上或相當資格之人員。

(二)申請人應符合大專院校及系所有關指導教授資格規定，且已承諾指導學生從事徵件研究案

者。

四、申請方式

(一) 申請人應提出之文件包括：提案申請計畫書、個人五年內已出版最具代表性之學術著作至

多三篇。

(二) 提案申請計畫書內容包括：研究主題、研究動機與目的、研究流程、文獻綜述、研究方法

與設計、預期成果與貢獻、參考文獻、研究人力、研究時程、研究費用等。

五、委託經費：上限 1,000,000 元整（含稅），視實際審查通過額度補助，若未通過各階段審查，視

狀況終止合約。

六、投件期限

申請人應於 2023年 11月 1日至 2023年 12月 31日 24:00止，提出申請，逾期不予受理。

七、評選及審查期程

(ㄧ)評選方式

本次徵件經評選出最佳提案一件，獲得徵件委託研究，辦理簽約並依照各階段進行經費補

助。

(二)審查方式

附件一

分為四階段審查，並依照各階段進行經費補助：

1.簽約：申請人提出之研究計畫書，經評選為最佳提案後進行簽約，補助整體經費之 10%。

2.研究架構審查：確定研究架構，包括完成研究主題分析、動機與目的、文獻探討、研究方

法與設計後，補助整體經費之 20%。

3.期中審查：至少舉辦一次，須完成蒐集所得研究資料的處理與分析，由申請人繳交期中報

告／持續審查報告，經審查通過，補助整體經費之 50%。

4.論文審查：完成研究結果討論、結論與建議，由申請人繳交期末報告（研究成果），經評

審委員審查通過後，補助整體經費之 20%。

八、評審團

理事長

陳聰亨／台灣住宅建築獎協會理事長

評審團主席

•彭光輝／國立台北科技大學榮譽教授

評審團

•金以容／金以容、林弘壹、朱弘楠建築師事務所主持建築師

•林徹人／新聯陽實業機構副董事長

•曾光宗／中原大學建築系教授、臺灣建築學會理事長

•黃長美／台灣建築報導雜誌社總監、輔仁大學兼任講師

•魏岱霖／昇陽建設企業總經理

列席

•上圓聯合建築師事務所主持建築師

（以上依人名筆劃排列）

九、研究期程及成果發表

預計於 2025年 3月，舉辦研究成果發表會。

十、收件方式（請提交紙本及電子資料）

(一)紙本資料：掛號寄件者以郵戳日期為憑，快遞寄件者以託交寄件日期為憑。

(二)電子資料：資料夾名稱及寄件主旨請命名為「報名─當代都會區集合住宅居住行為及需求

研究／研究計畫名稱」，檔案請上傳至雲端硬碟並開啟權限，再將下載連結寄至：

traa@traa.com.tw，以電子郵件寄送時間為憑。

十一、權利歸屬

本提案研究成果之著作財產權歸本會所有。

十二、本委託研究委託案之撰寫，如涉有違反學術倫理情事者，依相關學術倫理案件處理規定處

理。

十三、本辦法未盡事宜，依其他有關規定辦理。

十四、聯絡資訊

•聯絡窗口：台灣住宅建築獎協會／王進坤秘書長

•收件地址：22055新北市板橋區文化路一段 30 號 4 樓之 1

•信  箱：traa@traa.com.tw

•電  話：02-2966-4366 #863

•傳  真：02-2968-4242

•台灣住宅建築獎：www.traa.com.tw

•台灣建築報導雜誌社：www.ta-mag.net

mailto:traa@traa.com.tw
http://www.ta-mag.net/

當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託申請書

一、基本資料：

計 畫 歸 屬  traaa 社團法人台灣住宅建築獎協會

申請機構/系所（單位）

本計畫主持人姓名  職  稱  身 分 證 號 碼

本 計 畫 名 稱
中 文

英 文

全 程 執 行 期 限  自民國        年        月        日起至民國        年        月        日

計 畫 連 絡 人 姓名：                   電話：(公)                   (宅/手機)

通 訊 地 址

傳 真 號 碼  E-MAIL

共   頁  第   頁

計畫主持人簽章：                                             日期：

附件二

二、 研究計畫中文摘要：請就本計畫要點作一概述，並依本計畫性質自訂關鍵詞。

（一） 計畫中文摘要。（五百字以內）

共   頁  第   頁

三、研究計畫內容（以中文撰寫）：

(一) 研究計畫之背景。請詳述本研究計畫所要探討或解決的問題、研究原創性、重要性、預期影響性

及國內外有關本計畫之研究情況、重要參考文獻之評述等。
(二) 研究方法、進行步驟及執行進度。請列述：1.本計畫採用之研究方法與原因及其創新性。2.預計

可能遭遇之困難及解決途徑。。
(三) 預期完成之工作項目及成果。請列述：1.預期完成之工作項目。2.對於參與之工作人員，預期可

獲之訓練。3.預期完成之研究成果。4.學術研究及其他應用方面預期之貢獻。

                                                                                     共   頁  第   頁

四、申請補助經費：

(一) 請將本計畫申請所需費用，分別填入「研究人力費」、「耗材、物品、圖書及雜項費用」、「其他」等
欄內。

(二) 管理費為申請機構配合執行本計畫所需之費用。
                                       金額單位：新臺幣元

執行年次

補助項目

(___年___月～___年___月)

研 究 人 力 費

耗材、物品、圖書及

雜 項 費 用

 其       他

  管 理 費

  合  計

                                                                                         共   頁  第   頁

五、主要研究人力：

(一) 請依照「主持人」、「共同主持人」、「協同研究人員」及「博士級研究人員」等類別之順序

分別填寫。

類 別 姓名 服務機構/系所 職稱
在本研究計畫內擔任之具

體工作性質、項目及範圍

＊ 每週平均投入

工作時數比率 (%)

※ 註：每週平均投入工作時數比率係填寫每人每週平均投入本計畫工作時數佔其每週全部工作時

間之比率，以百分比表示（例如：50%即表示該研究人員每週投入本計畫研究工作之時數佔其每

週全部工時之百分五十）。

                                                                                     共   頁  第   頁

六、研究人力費：

(一) 凡執行計畫所需研究人力費用，就預估專任、兼任人員或臨時工需求填寫，並請述明該研究人力

在本計畫內擔任之具體內容、性質、項目及範圍，以利審查。專任人員不限學歷，包含博士級人

員。
金額單位：新臺幣元

類別 金額 請述明在本計畫內擔任之具體內容、性質、項目及範圍

合計

                                                                                      共   頁  第   頁

七、耗材、物品、圖書及雜項費用：

(一) 凡執行研究計畫所需之耗材、物品(非屬研究設備者)、圖書及雜項費用，均可填入本表內。
(二) 說明欄請就該項目之規格、用途等相關資料詳細填寫，以利審查。

金額單位：新臺幣元

項 目 名 稱 說明 單位 數量 單價 金額 備註

合        計

                                                                                    共   頁  第   頁

10

八、近三年內執行之所有計畫

計畫名稱

計畫內擔
任之工作

(主持人、共

同主持人或

其他)

起迄年

月
補助或委

託機構
國別 執行情形 經費總額

                                                                 共   頁  第   頁

11

  （機構名稱）申請社團法人台灣住宅建築獎協會

「當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託」，申請案計畫主持

人資格經審查均符合本會補助研究計畫作業要點第三點申請資格規

定。特立此切結為憑，如有不實， 願繳回該計畫主持人之計畫全

部補助款並無異議接受貴會之處分，且負一切法律責任。

此致

社團法人台灣住宅建築獎協會

申請機構： (請加蓋關防)

計畫主持人： (簽章)

「當代都會區集合住宅居住行為及需求研究委託」切 結

書

附件三